
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

项目名称：台山市健冠五金塑料模具有限公司

长龙分公司建设项目  

建设单位：台山市健冠五金塑料模具有限公司

长龙分公司 

编制日期：         2024 年 3 月          

 

 

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制



 

 — 1 — 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 台山市健冠五金塑料模具有限公司长龙分公司建设项目 

项目代码 / 

建设单位联系
[...]
非甲烷总

烃 

在浇注工位进行集气，

连接净化装置，排放浓

度可达 100 mg/m³以下 

是 

 

4.2.1.6 达标排放和环境影响分析 

根据《2022 年江门市环境质量状况（公报）》，台山市 2022 年度的各项基本污

染物指标均满足《环境空气质量标准》(GB3095-2012) 及 2018 年修改单中的二级

标准要求，项目所在城市属于环境空气达标区域。 



 

 — 34 — 

本项目熔化废气和压铸废气经集气罩收集后通过 15 米排气筒（DA001）达标

排放，油烟排放执行《饮食业油烟排放标准(试行)》（GB 18483-2001）中型规模标

准，机加工废气无组织逸散。颗粒物排放浓度满足《铸造工业大气污染物排放标

准》(GB39726-2020)表 1 中金属熔炼(化)感应电炉大气污染物排放限值，VOCs （以

非甲烷总烃表征）排放浓度满足广东省《固定污染源挥发性有机物综合排放标准》

(DB44-2367-2022)表 1 挥发性有机物排放限值；厂区内无组织 VOCs（以非甲烷

总烃表征）浓度满足《固定污染源挥发性有机物综合排放标准》（DB44/2367—

2022）表 3 厂区内 VOCs 无组织排放限值；厂区内无组织颗粒物浓度满足《铸

造工业大气污染物排放标准》(GB 39726-2020)附录 A 厂区内无组织排放监控要

求；厂界外无组织非甲烷总烃、颗粒物满足《广东省大气污染物排放限值》

（DB44/27—2001）第二时段周界外浓度最高点要求。 

项目周边 500m 内大气环境敏感点保护目标为距离 420m 的高岭村，位于本项

目的西北面，不在主导风向的下风向。在做好各项废气环保措施的情况下，本报

告认为项目的废气污染物对周边环境的影响在可接受的范围内。 

4.2.2 废水 

4.2.2.1 废水污染物产排情况 

表4-8  废水污染物产排情况一览表 

产

排

污

环

节 

类

别 

污染

物种

类 

污染物产生情况 治理设施 污染物排放 

标准限值

（mg/L） 
产生浓度

（mg/L） 

产生量

（t/a） 
治理工艺 

治理

效率 

是

否

为

可

行

技

术 

废水排

放量

（t/a） 

排放浓度

（mg/L） 

排放量

（t/a） 

员

工

办

公

生

活 

生

活

污

水 

CODCr 400 1.080  

隔油隔渣

池、三级化

粪池 

43% 

是 2880 

230 0.621  250 

BOD5 220 0.594  36% 140 0.378  150 

氨氮 25 0.068  20% 20 0.054  25 

SS 200 0.540  25% 150 0.405  180 

动植

物油 
100 0.270  40% 60 0.162  100 

备注：根据《排污许可证申请与核发技术规范 金属铸造工业》（HJ1115—2020）附表 A2，生

活污水间接排放，不考虑可行技术。 



 

 — 35 — 

4.2.2.2 废水排放口基本情况 

表4-9  废水间接排放口基本情况表 

排放口编号

及名称 

排放方

式 

排放

去向 
排放规律 地理坐标 

排放口

类型 
排放标准 

DW001 生

活污水排放

口 

间接排

放 

台城

污水

处理

厂 

排放期间

流量不稳

定且无规

律，但不

属于冲击

型排放 

东经 

112°51′

37.995″； 

北纬 

22°11′58.161″ 

一般排

放口 

广东省《水污染物排放

限值》（DB 44/26-

2001）第二时段三级标

准和台城污水处理厂进

水水质浓度严者值 

雨污分流：项目实行雨污分流，雨水和生活污水分开收集、分开处置。项目雨

水经厂区的雨水收集渠收集排入市政雨水管网。                                                              

4.2.2.3 监测要求 

项目不产生工业废水，生活污水经预处理后排入台城污水处理厂，该废水排

放方式属于间接排放。根据《排污许可证申请与核发技术规范 金属铸造工业》

（HJ1115—2020）及《排污单位自行监测技术指南 金属铸造工业》（HJ 1251—

2022）监测频次要求，生活污水间接排放不设置监测点位。 

4.2.2.4 废水污染源强核算过程 

1、生产用水 

脱模剂、切削液在使用前需要按比例兑水，压铸过程中以水作为冷却介质间

接冷却降温。生产用水均来自市政自来水供水。 

脱模剂兑水比例为 1:20、切削液的兑水比例为 1:100。脱模剂原液的年用量

0.5t，年用水量为 10 m³（0.04 m³/d），兑水后的脱模剂在使用过程中高温蒸发，

没有残液外排；切削液原液的年用量 0.6t，年用水量 60m³（0.24 m³/d），兑水后

的切削液在使用过程中极少量因升温蒸发，部分随着含油金属屑及边角料 S4 被

收集损耗，大部分循环使用，需定期补充，不外排。 

压铸机压铸成型过程中以水作为冷却介质间接冷却降温，循环冷却水塔的水

会随着升温缓慢蒸发，需定期补充水分，每套循环冷却水塔规格为 30m³/h，共设

置 1 套，参考同类项目经验值，每日蒸发水量按循环水量 240m³的 1%计，则需

补充 2.4m³/d（600m³/a）自来水。 

综上所述，项目的生产用水为 670m³/a（2.68 m³/d）。不产生工业废水外排。 



 

 — 36 — 

2、生活污水 

厂内设食堂和宿舍，产生的生活污水包括食堂含油污水和冲厕污水。食堂含

油污水经隔油隔渣池、冲厕污水经三级化粪池预处理后，通过市政管网排入台山

市台城污水处理厂处理，台山市台城污水处理厂尾水排入凤河，最终汇入台城河。

项目员工 80 人，根据广东省地方标准《用水定额 第 3 部分：生活》（DB44/T 1461.3-

2021）居民生活用水定额表，截止 2022 年末台山市常住人口约 89.9 万，属于中

等城镇，用水量 150L/（人·d）计算，则本项目员工用水量为 3000 m³/a（12.00m

³/d），排水系数按 0.9 计算，则员工生活污水的排水量为 2700 m³/a（10.80m³/d），

主要污染物为 CODCr、BOD5、NH3-N、SS 和动植物油等。参考《给排水设计手

册》（第五册城镇排水）4.2 城市污水水质的典型生活污水水质示例，项目生活污

水的主要污染物及其产生浓度分别为 CODCr（400mg/L）、BOD5（220mg/L）、SS

（200mg/L）、氨氮（25mg/L）、动植物油（100 mg/L）。 

4.2.2.5 项目水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价 

（1）台城污水处理厂情况说明 

2018 年 7 月台山市台城街道办事处委托广州市番禺环境科学研究所有限公

司编制了《台城污水处理厂扩建工程建设项目环境影响报告表》，并于 2018 年 8

月 16 日取得了台山市环境保护局《关于台山市台城污水处理厂扩建工程新建项

目环境影响报告表的批复》，台环审[2018]58 号。项目于 2018 年 10 月开工建设，

2020 年 12 月 26 日通过验收。 

台山市台城污水处理厂扩建工程位于台山市台城白水村“五马归槽”台城污水

处理厂西南侧，于 2020 年完成扩建后的污水厂总污水处理规模为 12 万吨/日，主

要收集台城城区及四九镇的生活和部分工业污水，项目现由台山市大湾水务有限

公司负责运营。 

台城污水处理厂采用“AAO 微曝氧化沟处理工艺”，污水经过生物处理、沉

淀、纤维过滤，消毒四道工序处理后，出水水质执行广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准和《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准严者值，污水处理工艺流程图如下： 



 

 — 37 — 

 

图 4-1 污水处理厂工艺流程 

工艺简介：污水经纳污管网进入污水处理厂后，经粗格栅去除原水中的粗大

颗粒物，保护提升泵，再提升污水进入细格栅，进一步去除细小颗粒，减轻后续

处理负荷，再经沉砂池沉淀砂砾；预处理后排入 AAO 微曝氧化沟，经过厌氧、

缺氧、好氧三种不同的环境条件以及不同功能的微生物菌群的有机配合协作，达

到去除有机物、脱氮、除磷的目的，在曝气氧化沟的设计上，适当加大厌氧池的

水力停留时间，厌氧池及缺氧池的水力停留时间达到 5 个小时，难降解的有机物

质在厌氧池、缺氧池中被厌氧污泥水解成为小颗粒可生化的有机物。好氧池采用

低负荷运行方式，有效去除污染物质。之后进入二沉池沉淀，使悬浮颗粒发生絮

凝作用，并经过沉淀发生固液分离，使污水得到澄清；通过砂滤池进一步去除水

中 SS、TP、TN，提高出水水质稳定达到出水指标要求。处理后的尾水经过消毒

后进入出水池排出；污泥经过回流泵房回流，剩余污泥经过污泥脱水机房脱水后

外运处理，尾水达到标准后排入凤河，最终汇入台城河。 

（2）生活污水依托处理可行性分析 

纳污范围：台城污水处理厂主要收集台城城区及四九镇的生活和部分工业污

水，本项目位于四九镇长龙工业区，目前污水管网已铺设至项目所在地，项目生

活污水经预处理后可接入台城污水处理厂处理。本项目与污水厂直线距离约

12km，详见附图 8。 

水质可行性分析：本项目生活污水的排放浓度不超过台城污水处理厂的进水

水质浓度要求。详见下表。 

表4-10  台城污水处理厂进水、排放浓度 摘录（单位：mg/L） 



 

 — 38 — 

项目 CODCr BOD5 NH3-N SS 动植物油 

本项目污水排放浓度 230 140 20 150 60 

进水水质要求 250 150 25 180 100 

排水水质要求 40 10 5 10 1 

水量可行性分析：本项目生活污水产生量为 10.80m3/d。台城污水处理厂设计

日污水处理能力为 12 万吨/日，实际剩余处理能力为 3 万 t/d，本项目生活污水排

放量占剩余处理能力的 0.036%，所占比例很小。 

综上所述，台城污水处理厂有足够的能力受纳本项目产生的生活污水，本项

目生活污水水质成分简单、排放量小，经台城污水处理厂处理达标后排放对纳污

水体的环境影响是较小的。因此，本项目废水纳入台城污水处理厂处理达标后排

入凤河汇入台城河，从环保角度分析是可行的。 

  

4.2.2.6 达标排放情况 

生活污水经隔油隔渣池、三级化粪池预处理满足广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准和台城污水处理厂进水水质浓度严者值后排

入台城污水处理厂，台城污水处理厂处理满足广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准和《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准严者值后排入凤河，最终汇入台城河。 

4.2.3 噪声 

4.2.3.1 噪声源强 

本项目噪声污染源主要来自设备运行，项目主要噪声源源强详见下表。 

表4-11  厂区主要声源及噪声源强 

序号 设备名称 
数量 

（台/套） 
污染源 

声源类型 

（频发、偶发

等） 

主要声源情况 降噪措施 

噪声级 

（dB(A)） 
测点位置 

声源

降噪

措施 

降噪效果

（dB(A)） 

1 熔铝炉 8 固定声源 频发 60 1m 

减振 

10 

2 压铸机 8 固定声源 频发 70 1m 10 

3 空压机 2 固定声源 频发 70 1m 10 

4 冷却水塔 1 固定声源 频发 65 1m 10 

5 
CNC 加

工中心 
16 固定声源 频发 70 1m 10 

6 攻牙机 10 固定声源 频发 70 1m 10 

4.2.3.2 厂界达标情况分析 



 

 — 39 — 

选择《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）的点声源预测模式来模

拟预测本项目主要声源排放噪声随距离的衰减变化规律。 

（1）对无指向性点声源几何发散衰减的基本公式是： 

Lp（r）=Lp（r0）-20lg(r/r0) 

式中：Lp（r）——预测点处声压级，dB(A)； 

Lp（r0）——参考位置 r0 处的声压级，dB(A)； 

r——预测点距声源的距离，m； 

r0——参考位置距声源的距离，m； 

（2）对室内噪声源采用室内声源噪声模式并换算成等效的室外声源： 

𝐿𝑝1 = 𝐿𝑤 + 10 𝑙𝑔(
𝑄

4𝜋𝑟2
+
4

𝑅
) 

𝐿𝑝2 = 𝐿𝑝1 − (𝑇𝐿 + 6) + 10 𝑙𝑔 𝑆 

式中：Lp1——室内靠近围护结构处产生的声压级，dB； 

LW——室外靠近围护结构处产生的声压级，dB； 

Lp2——声源的声压级，dB； 

r——声源与室内靠近围护结构处的距离，m； 

R——房间常数，m2； 

Q——方向性因子； 

TL——围护结构的传输损失，dB； 

S——透声面积，m2 

（3）对两个以上多个声源同时存在时，其预测点总声压级采用下面公式： 

Leq=10log(100.1Li)     

式中：Leq——预测点的总等效声级，dB(A)； 

Li——第 i 个声源对预测点的声级影响，dB(A)。 

项目主要噪声源均位于建筑物内，且每日仅在白天工作 8 小时，厂房隔声降

噪效果为 10~15dB（A），项目按 10dB（A）计。项目噪声源经减振、厂房隔声、



 

 — 40 — 

距离衰减后，对厂界昼间达标分析如下。 

表4-12  噪声源对各厂界昼间的贡献值（单位：数量台，距离 m，其余 dB(A)） 

噪声源 
排放

源强 

数

量 

叠加

源强 

厂房

隔声 

东南厂界 西南厂界 西北厂界 东北厂界 

距离 贡献值 距离 贡献值 距离 贡献值 距离 贡献值 

熔铝炉 50 8 82.8 